palati©  domini  de  Sancto  Angelo  de  regione  Transtiberim  equester,  tanquam  legatus  domini 

nostri  pape  lohannis  XXIII,  sub  palio  sibi  facto  per  Populum  Romanum  cum  sotietate  domi- 

20  norum  baronum  Urbis  et  xiii  dominorum  Urbis,  ac  etiam  cum  capitibus  regionum  cum  ban- 

deris  portantes  dicti  domini  capita  regionum,  ac  etiam  cum  toto  Populo  Romano'  cum  faco-       e-  i^^y 
lis  et  palmis  saltantibus  ante  dictum  dominum  legatura,  sicut  fit  in  festo  Assunti onis  sancte 

Marie  de  mense  augusti  ac  etiam  cum  pulzatione  campanarum  Capidoli  et  totius  Urbis.     Et 

venerunt  omnes  supradicti  de  dieta  regione  Transtiberim  versus   ecclesiam  Sancti  Laurentii 

25  et  Damasi,  et  ibi  dictus  dominus  legatus  desendit  de  equo,  et  intravit  palatium  doraini  car- 
dinalis de  Ursinis  prò  sua  abitatione,  etcetera.  Item  siatis  de  onore  sibi  facto  per  totuni 

Populum  Romanum.     Multum  esset  scribendum,  etcetera. 

Item  die  merchurii  xxini  dicti  mensis  de   mane,  dictus    dominus  legatus  una    cum  xiii  ̂ 4  ottobre,  mer- '^  coledl 

dominis  Urbis  fecerunt  dominos  conservatores  Urbis,  quorum  nomina  sunt  hec,  in  primis; 

30  Itera  de  regione  Campitelli  lohannes  Margani, 

Item  de  regione  Sancti  Heustachii  Paulus  Mentabona, 
Itera  de  regione  Montium  lacobellus  lohannis  Pisani. 

Item  die  dominico  un  mensis  novembris  de  mane,  fuit  interfectus  leo  Capidolii  in  pala-  *  "«vembre,  do 
,  tr  r  nietiica 

tio  maiure;  et  hoc  fmt  factum  quia  interficiebat    pueros,  etcetera.     Item  siatis  quod    dictus 
35  leo  exivit  de  Capidolio,  quando    Petrus  Mactutii   perdidit   dominium    Urbis,  etcetera.     Item 

siatis    quod  dictus  leo,    postquam  fuit  mortuus,  fuit  portatus  adomum   capitis  regionis  Ripe, 
et  ibi  fuit  suspensus,  sic  mortuus,  etcetera. 

Itera  isto  die  post  horam  vesperorum  fuit  defunctus  dominus  Barnabeus  canonicus  San-       e.  129  r 

cti  Petri  et  sepultus  in  porticali  pontificum  ante  portam,  que  dicitur  ludici!  ̂  
40  Itera  siatis  quod  isto  die  Lellus  Capoza  incepit  molestare  capitulum  Sancti  Petri  de   do- 

raibus  olira  doraini  episcopi  Firraani,  etcetera. 

26.  dopo  totum  segue  pò  cariceli. 

*  M.  Guidi  cit.,  p.  218:  un  "lacobellus  guidolini,  "caput  regionis,,  (r.  Trastevere). 
"  9*  tracta,  conservator  camere  „  (r.  Ripa).  3  Cf    Infessura,  p.  20. 

*M.  Guidi  cit,  p.  219:  "Rentius  maglione,  3*  tracta,  <  Antonio  Corrario  (Cf.  Eubel  cit.,  p.  30). 
5    «caput  regionis;  Rentius    de    Maglionibus,    14»  tracta,  ^  Cf.  Alpiiarani  cit.,  p.   io,  nota  2  e  passim. 
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28  novembre 
mercoledì 

9  ""7^^^'"^''^  ̂ '^"  Item  die  veneris  vini  dicti  mensis,  que  fuit  festum  dedicatìonis  Salvatoris,  de  mandato 
domini  Pauli  Scamuza  fecimus  anniversarium  domini  cardinalis  Neapulenìs,  qui  requiexit  in 

cappella  sancte  Marie  Pregnantium  *  in  basilica  Sancti  Petri,  -in  cappella  sancte  Marie 
de  Caterine  *  de  regione  Arenule.  Item  siatis  quod  multi  domini  canonici  et  omnes  benefi- 

ciati et  cherici  de  hoc  fuerunt  male  contenti.  Item  siatis  quod  ego  Antonius  Petri  tunc  co-  5 
gnovi  et  vidi  totaliter  ecclesiam  nostram  Sancti  Petri  derelictam  per  totum  capitulum,  etce- 
tera  ;  et  ista  fuit  veritas,  quod  in  totum  et  per  totum  basilica  Sancti  Petri  fuit  derelicta  et 

abandonata.  Item  siatis  quod  die  Omnium  Sanctorum,  die  Defunctorum,  nec  nulum  diem 

festum  vel  apostolorum  duplex,  nullus  canonicus  acedit  ad  dictam  nostram  basilicam,  etcetera, 

e.  129 V  idest  ad  celebrandum,  nec  ad  officium  tam  de  mane  quam  in  vesperis,  etcetera.  Item  siatis  10 

quod  si  ego  Antonius  Petri  possim  explicare  et  notificare  tristitiam  omnium  dominorum  ca- 
nonicorum  tunc  tempore  prò  nostra  basilica,  multum  esset  notandum,  comodo  totaliter  fuit  de- 

relicta in  totam  et  per  totam  nostrani  basilicam  per  totum  capitulum,  etcetera;  et  hoc,  quate- 
nus  omnes  canonici  habent  ecclesias  parochiales  per  Urbem,  et  ideo  non  curant  de  nostra 
venerabili  basilica,  etcetera.  15 

Item  die  merchuri  xxviii  dicti  mensis  novembris  de  mane  bora  tertiarum  vel  quasi,  to- 
taliter fuerunt  assignate  claves  Lello  Capotie  domorum  olim  domini  episcopi  Firmani,  qui  hoc 

habuit,  ut  ego  Antonius  notavi,  dominus  Paulus  Scamuza.  A.  a.  nesio  loqui,  etcetera,  etcetera, 
etcetera,  che  ben  fa  aia  malanno. 

Item  siatis  vos  qui  legitis  dictum  cartabulum  notatum  tunc  tempore  de  tribulatione  Ca-  20 
stri  Sancti  Angeli,  nulus  homo  posset  narare  de  danno,  quod  castellanus  dicti  Castri  faciebat 
cura  trabuccho  et  bombardis  in  regione  Pontis.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in 
calamo,  etcetera. 

Item  die  lune  x  mensis  decembris,  de  mandato  domini  Batiste  de  Ursinis  et  domini  Pauli 

de  Viterbio  fecimus  anniversarium  de  sero  in  Sancta  Maria  et  Caterina  de  regione  Arenule.  25 

Item  die  martis  xi  dicti  mensis  de  mane,  fecimus  missam  prò  defunctis  in  supradicta 

ecclesia  de  mandato  supradictorum  dominorum,  in  quo  quidem  anniversario  fuerunt  expense 

pechunie,  quas  portaverunt  dominus  Angelus  de  Vetrala  et  lohannes  Mandutii  de  grano  ven- 

dilo in  Atigliano,  de  qua  pecchunia  recepit  colibet  canonicus  florenos  un,  beneficiatus  flo- 
renos  ir,  et  clericus  florinum  1  ;  et  sic  in  totum  et  per  totum  fuit  basilica  nostra  tunc  tem-  30 
pore  per  totum  capitulum  derelicta,  etcetera.  Multum  esset  scribendum,  .quod  demicto  in 
calamo,  etcetera. 

Item  siatis  quod  tunc  tempore  omnis  homo,  qui  volebat  transire  per  pontem  Sancti  Petri, 

audacter  tranxiebat,  et  domini  canonici  nolebant  tranxire,  et  dicebant:  **  Adhuc  non  habemus 

"  Castrum  Sancti  Angeh  „,  et  ponebant  istam  exusationem.  Verum  est  quod  hunc  tempore  adhuc  35 
dictum  Castrum  Sancti  Angeli  stabat  ad  istantiam  domine  duchisse  de  Neapolim,  etcetera. 

Item  die  iovis  xx  dicti  mensis  dicembris,  que  fuit  vigilia  sancti  Thome  apostoli,  de  nocte 

bora  nona  noctis,  fuit  captus  per  dominos  marescalcos  curie  Capidoli  in  regione  Pinee  in 

contrata,  que  dicitur  Piliciaria,  unus,  qui  vochabatur  Lo  JVamorato^^  cum  multis  clavibus  et  aliis 
artificiis  ad  aperiendum  hostia  et  aderobandum,  quia  tunc  tempore  per  totam  Romam  dero-  40 

"ntrd?''''^'  ''"  babatur.  Item  siatis  quod  die  veneris  xxi,  que  fuit  festum  sancti  Thome  apostoli,  dictus  Na- 
morato  fuit  conductus  per  conservatores,  videlicet  Paulum  Mentabona  et  suis  sotiis  ac  etiam 

per  marescalcos  Capidolii  ad  ecclesiam  Sancti  Sthephani  *  in  Celilo  monte  de  regione  Mon- 
tium,  et  ibi  prope  portam  diete  ecclesie  fuerunt  inventa  multa  bona  per  dictum  Namoratum 
furata  ac  etiam  in  multis  aliis  locis  Urbis  similiter,  etcetera.  45 

e.  /jo  >■ 
IO  dicembre,   lu- 

nedi 

li  dicembre, mar 
tedi 

e.    /JO  V 
20  dicembre, 
vedi 

9.  doJ>o  apostolorum  segue  nel  cariceli.  —   14.  de]  ripetuto  —  31.  dopo  derelicta  segue  va  cancell.  —  35.  dopo 
exusationem  segue  etcetera  cancell.  —  44.  dopo  ecclesie  segue  fuit  cancell. 

'  Cf.  Alpiiarani  cit.,  p.  42. 

*  Cf.  Armellini  cit.,  p,  412. 
3  Antonello  di  Solmona. 

<  Oggi  è  detta  Santo  Stefano  Rotondo.   (Cf.  Ar- 
mellini cit.,  p.   119). 

lAA.  1414-1415] DIARIUM  ROMANUM 

97 

Item  die  merchurii  xxvr  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Stephani,  de  sero  quando  ̂ ^cljTedT^'^*''"^'^" 
nostri  manxionarii  volebant  pulzare  vigiliam  sancti  lohannis  apostoli  et  evangeliste,  exivit  luna 

quintadecima,  et  fuit  glissìs  '  in  duobus  coloribus,  videlicet  primo  luna  fuit  totaliter  nigra,  et 
postea  rubea,  et  duravit  per  duas  horas,  etcetera. 

e.  131  y 

2  gennaio,   mer- 
coledì 

5  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXV  indictione  viri  mensis  ianuarìi  die  mer- 

churii II  dicti  mensis,  que  fuit  octava  sancti  Stephani,  hora  none  vel  quasi,  fuit  levatus  maxi- 

mus  rumor  ante  domum  domini  cardinalis  sancti  Heustachii  *  tunc  tempore  legati  in  Urbe, 
et  dicebatur,  quod  erant  ìntrati  in  Romam  certi  Romani,  qui  erant  contra  Ecclesìam,  videlicet 

Paulo  Cola  Ianni,  dominus  Batista  Pauli  Gotii,  et  Cola  de  lo  Toposo  ̂   cum  multis  aliis  et  cum 

10  eis  Paulus  Cole  Conte  per  portam  de  la  Donna  *.  Item  siatis  quod  statim  dominus  cardinalis 
fuit  armatus  cum  tota  sua  gente  et  comes  de  Nola  etiam  et  Franciscus  de  Ursinis  cum  mul- 

tis aliis  baronibus,  et  stabant  in  platea  Campifloris  ad  petitionem  dicti  domini  cardinalis  et 

sancte  matris  Ecclesie  et  Populi  Romani,  etcetera. 

Item  siatis  quod  statim  eadem  hora  fuit  captus  Lellus  de  Capoza,  et  capuit  eum  dominus 

15  Comes  Tagliacotiì,  et  posuit  eum  in  Capidolio.     Item  siatis  cot  dominus  cardinalis  equitavit 

armatus  cum  cruce  et  cum  multis  baronibus  versus  Capidolium,  ac  etiam  cum  capitibus  re- 

gionum  ;  et  si  dictus  dominus  cardinalis  non  esset,  Lellus  Capotia  esset  decapitatus  eadem  hora, 
etcetera. 

Item  siatis  quod  dictus  Lellus  fuit  demissus  ad  istantiam  dicti  domini  cardinalis  et  mul- 
20  torum  aliorum  baronum  Urbis  ac  etiam  capitum  regionum.     Multum  esset  scribendum,  quod 

demicto  in  calamo,  etcetera. 

Item  die  merchuri  vini  dicti  mensis   de    mane  hora  tertiarum   vel    quasi,  fuit  suspensus 

in  Capidolio  Antonellus  de  Selmona,  dictus  alias  Lo  Namorato^  propter  multos  furtos,  quos  fe- 
cerat  per  Urbem,  etcetera. 

25  Item    die    martis   xxii    dicti    mensis    de    nocte   hora    v    noctis,  fuit    ulneratus    lacobus 
lohannis  Roddi  noster  beneficiatus,  et  ulneravit  eum  frater  Alexìus,  et  hoc  fuit  ante  domum 

domini  Stephani  Pauli  in  regione  Transtiberim,  etcetera.  Item  siatis  quod  die  merchuri  xxiii 

dicti  mensis  hora  vesperorum,  fuit  defunctus  supradictus  lacobus  Roddi,  et  sepultus  in  per- 

ticali ^  pontificum,  videlicet  in  tumba  comunis  dominorum  canonicorum  beneficiatorum  et  cleri- 
30  corum,  etcetera. 

Item  die  sabati  xxvi  dicti  mensis  de  nocte,  in  regione   Transtiberim  interfecit  uxorem  zs^gennaio,  sa 
suam  nomine  Philippam  ser  Angelus  notarius  de  dieta  regione:  causam  nescitur,  etcetera. 

Item  die  veneris  xv  mensis  frebuarii  inposuit  datam  parrichiis  et  totius  cleri  Urbis   re- 

verendissimus  pater  et  dominus  dominus  lacobus  cardinalis  tituli  Sancti  Heustachii,  tunc  tem- 
35  pore  in  Urbe  legatus,  etcetera. 

Item  die  sabati  xvi  dicti  mensis,  omnes  parrichie  et  omnes  alle   ecclesie  Urbis  fuerunt 

clause,  quod  nullus  poterai  intrare  dictas  ecclesias,  et  sine  officio  et  pulzatione  campanarum 

e.  131V 

gennaio,   mer- coledì 

23  gennaio,  mer- coledì 

e.  132  y 

15    febbraio,    ve- nerdì 

16   febbraio,  sa- bato 

15.  dopo  siatis  segue  et  cancell. 

IO 

*  Il  prof.  Elia  Millosevich,  direttore  dell'Osserva- 
torio Romano,  da  me  interrogato,  così  mi  rispose: 

"  Eclisse  totale  di  luna,  anno  1414,  dicembre  36  —  Me- 

"  dio  dell'eclisse  511  5311  pm.  merìd.  Europa  centrale 

"  (ih  Est  da  Green).  La  doppia  colorazione  si  spiega  così  : 

"  dopo  il  primo  contatto  coll'ombra  della  terra  e  prima 

"  che  cominci  la  completa  immersione,  la  parte  lunare 

"coperta  appare  scura:  poi  quando  la  luna  è  tutta  im- 
"  mersa  nel  cono  ombroso  terrestre,  appare  rossastra  per 

"  causa  della  deviazione  dei  raggi  solari  attraverso  la  no- 
"  stra  atmosfera,  così  che  in  verità  la  luna  non  attraversa 

"  il  cono  assolutamente  ombroso,  ma  se  ne  sta  al  di  là. 

"  La  luna  sorse  quella  sera  in  Italia,  che  era  già 

"quasi  del  tutto  immersa  nell'ombra  terrestre.    Per  es-    15 
"  sere  in  principio  assai  bassa,  l'effetto  della  doppia  co- 

"  lorazione  si   fece    sentire   più   che    non   sarebbe  avve- 
"  nuto  se  il  plenilunio  fosse  arrivato  più  tardi  „. 

*  lacobus  de  Insulanis. 

^  Fu  sepolto  nella  chiesa  di  san  Salvatore  de  Ca-    30 
miliano.  (Cf.  Magalotti,  Cod.   Gkig.,  C.  IV,  78,  e.  55), 

*  Vicino  alla  porta  di  San  Lorenzo. 
5  Cf.  Alpharani  cit.,  p.  173. 

T.  XXIV,  p.  V 
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propter  dictam  datam  impositam  per  dictum  dominum  cardinalem;  et  sic  steterunt  clause  sine 
officio  et  pulzatione  campanarum  per  dies  sex.  Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  ca- 

lamo, etcetera;  et  tamen  data  fuit  soluta  in  dispecto  totius  cleri  Urbis,  etcetera. 

asapriie,  giovedì  Itcm  die  iovìs  XXV  mensls  aprilis,  que  fuit  festum  sanati  Marcì   evangeliste,  illi  de  ba- 
silica Sanctì  Petri  fecerunt  processionem  de  Santo  Celso  ad  Sanctum  Marchum,  ut  moris  est,     5 

et  fuerunt  reversi  de  Sancto  Marcho  ad   Sanctum    Petrum   per   regionem    Transtiberim   et 
omnes  alie  ecclesie  Urbis.  Verum  est  quod  ecclesia  Lateranensis   et  ecclesia  Sancte   Marie 

e.  I32V        Maioris  noluerunt    venire    ad    Sanctum'   Petrum,  et   hoc   totum  fuit  propter  gueram  Castri 
Sancti  Angeli,  etcetera. 

7 giugno,  venerdì  Item  die  venerìs  VII  mensis  iuni  de  mane  bora  tertiarum  vel  quasi,  fuit  glisis  ',  et  sol  oschu-  10 
ravit,  sed  non  totaliter,  etcetera. 

15  giugno,  sabato  Item  die  sabati  xv  dicti  mensis  ante  bora  vesperorum,  fuit  defunctus  Laurentius  Anni- 

baldis  de  regione  Transtiberim,  et  sepultus  in  ecclesia  Sancte  Marie  de  Transtiberim^,  etce- 
17  giugno,  lunedì  tera.     Itcm  die  lune  xvii  dicti  mensis,  fuit  factum  exequium  supradicti  Laurentii,  in  quo  qui- 

dem  exequio  fuit  tota  Roma,  etcetera.  15 
i6  lugìio, martedì  In  uomiue  Domiui  amen,  anno  Domini  MCCCCXV  indictione  viri  mensis  iulii  die  martis  xvi 

dicti  mensis,  que  fuit  vigilia  sancti  Alexii  confessoris,  post  vesperas  Santi  Petri,  reverendìssi- 

mus  in  Christo  pater  et  dominus  dominus  Petrus  de  Annibaldis  ^  cardinalis  tituli  Sancti  An- 
geli intravit  Urbem  per  portam  Sancti  Branchatii  de  regione  Transtiberim  cum  multis  pre- 

latis  Urbis,  qui  iverunt  ad  sotiandum  suam  patemitatem  usque  adomum  dicti  domini  cardi-  20 
nalis,  etcetera. 

17I  lugifo^merco-  Item  die  merchurii  xvii  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Alexii  confessoris,  dominus 

^^^  Ricardus  Petra  de  Gaeto  castelanus  Castri  Sancti  Angeli  tunc  tempore,  videlicet  prò  domi- 
na lohanna  de  domo  Duratii,  de  mane  bora  tertiarum  vel  quasi,  fecit  incipere  frangere 

seu  cavare  pontem  Sancti  Petri,  videlicet  in  primo  archo  malori  dicti  pontis  versus  dictum  25 

Castrum  Sancti  Angeli,  et  extraiere  v  lapides  magnos,  videlicet  de  silce,  de  medietate  dicti 
archi  dicti  pontis,  et  hoc  fecit  in  dispecto  dominorum  Urbis  et  Populi  Romani.  Item  siatis 

quod  tunc  tempore  erant  domini  Urbis  Laurentius  Staglia  cum  sotiis.  Item  siatis  quod  Roma 

tunc  tempore  habuit  treuam  cum  dicto  castellano  dicti  Castri  Sancti  Angeli.  Multum  esset 
scribendum  de  dicto  Castro,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera.  30 

^'\gdf''°'  '"^'^'^°"  Itera  die  merchurii  xxiiii  dicti  mensis,  que  fuit  vigilia  sancti  lacobi  apostoli,  bora  quasi 
in  ochasu  solìs,  habuit  Roma  primam  turrem  pontis  Molli  versus  Romam  de  pacto  et  bona 
voluntate  illorum,  qui  custodiebant  dictam  turrem  pontis  Molli,  et  hoc  hordinavit  et  fecit  una 

mulier  existente  in  dieta  turre  cum  illis,  qui  custodiebant  dictam  turrem,  etcetera. 

25 luglio! giovedì  Item  die  iovis  xxv  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  lacobi   apostoli,   bora  quasi   in  35 

ochasu  solis,  dominus  Richardus  Petra  de  Gaeto  castellanus  Castri  Sancti  Angeli  fransit  tre- 
uam inter  dominos  Romanos  et  dictum  castellanum,  nullam  rationem  habente  dictus  castel- 
lanus contra  dominos  Romanos,  et  incepit  facere  proicere  cum  bombardis  et  trabuccho  ac 

etiam  cum  manganella  et  balistris  contra  Urbem  tam  in  diebus  dominicis  et  festivis  quam 
in  diebus  ferialibus.  Multum  esset  scribendum  de  tali  materia,  quod  demicto  in  calamo,  40 
etcetera. 

12.  defunctus]  cod.  defuctus  —  14.  lune  su  dominicho  cariceli.  —   i8.  dopo  pater  segue  d  cancelk  —  33.  hoc]  in 

interlinea  —  36.  dofo  dominus  segue  Pet  cancell.  -  Castri]  in  interlinea  —  39.  dopo  Urbem  segue  etcetera  cancell. 

'  Il  Millosevich  mi  comunica:  "  Il  7  giugno  1415  "  tentrionale,  ed  abbandonò  la  terra  nel  nord  Pacifico,    io 
"ebbe  luogo  un  eclisse  totale  di  sole.  La  congiunzione  "In  Italia    sarà  stato   un    parziale,  che,    nella  massima 

"geocentrica  O  e  C  ebbe  luogo  a  8h    lom  mattina  del  "fase,  corrispondeva  a  circa  '^/^q  di  diametro  solare  co- 
"  merid.  Europa    Centrale  (il'   est  Greenwich).    La  tota-  "  perto  dalla  luna  „. 

"  lità  si  verificò  in  una  zona  (ristretto  in  larghezza),  che  *  Cf.  Armellini  cit.,  p.  637. 

"ebbe  origine   nell'Atlantico;  il   cono  ombroso  lunare  ^  Pietro   de   Stephanescis,    volgarm.    "  s.  Angeli  „    15 
"  attraverso  la  Francia,  la  Germania,  1' intera  Asia  set-  (cf.  Eubel  cit.,  p.  25.) 
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Item  die  martis  xxx  dicti  mensis  hora  sexta  vel  quasi  nona,  venit  capitanius  nomine  Tar-  30 luglio, martedì 

taglia  in  burgo  Sancti  Petri  cum  ccc  homìnibus  equestris  ad  petitionem  et  istantiam,  ut  di- 
cebatur  per  Urbem,  nescimus;  mansio  sua  erat  in  palatio  apostolico  Sancti  Petri,  etcetera. 

Item  siatis  quod  in  dicto  burgo  Sancti  Petri  erat  prò  custodia  Henricus  della  Taccha  in 
5  ecclesia  Sancti  Spiritus  propter  Castrum  Sancti  Angeli.  Statim  recessit  dictus  Henricus  della 
Taccha  de  dieta  ecclesia  Sancti  Spiritus  propter  adventum  supradicti  Tartaglie,  et  ivit  in 

Urbem  cum  sua  gente  armorum.     Causam  Deus  sit,  etcetera. 
e.  134  r 

I  agosto,  giovedì Item  die  iovis  i  mensis  augusti,  que  fuit  festum  sancti  Petri  a  Vinchula,  bora  pulzatione 

mactutini  Sancti  Petri,  recessit  Tartaglia  de  burgo  Sancti  Petri  cum  tota  sua  gente  armorum, 
10  et  ivit  versus  Tuschanellam,  etcetera. 

Item  isto  die  fuenint  incepte  facere  svarre  contra  Castrum  Sancti  Angeli,  videlicet  in 

platea  dicti  Castri  Sancti  Angeli  et  ante  ecclesiam  Sancte  Marie  in  Traspadina  usque  ad 
flumen  cum  fossis  ante,  etcetera. 

Item  die  sabati  ni  dicti  mensis,  totaliter  domini  Romani  habuerunt  pontem  Molli  a  ca-  3  agosto,  sabato 

15  stellano  dicti  pontis  nomine  lacobellus  de  Montesarchìo  per  guerram  factam  dicto  castel- 
lano per  dominos  Urbis,  qui  tunc  tempore  erant,  videlicet  in  primis  Lellus  Capotia,  Petrus 

de  Arzionibus  '  et  Cecchus  de  Romaulis  conservatores  Urbis,  etcetera.  Item  siatis  quod  su- 
pradicti domini  fecerunt  castellanum  dicti  pontis  Molli  Paulum  Porcharium  prò  custodia  dicti 

pontis,  et  ipse  dominus  Paulus  fecit  nomine  suo  castellanum  dicti  pontis  fratrem  suum,  etcetera. 

20  Item  die  merchurii  vii  dicti  mensis  augusti,  fuit  murata  porta  Castri  Sancti  Angeli  to-  7  agosto^^merco 

taliter  in  dispectum  castellani  Castri  Sancti  Angeli  per  magistros  Urbis,  etcetera.  '^^' 
Item  siatis  quod  isto  die  fuerunt  multi  interfecti  de  Castro  Sancti  Angeli  de  bombardis 

et  balistris,  quia  volebant  defendere  dictam  portam,  quod  non  muraretur,  etcetera.     Item  sia- 
tis quod  prò  gratia  Dei   nulus  de  dominis  Romanìs  nec  de  gentibus  armorum  Urbis    habuit 

25  nullum  malum,  etcetera. 

Item  die  veneris  ix  dicti  mensis,  que  fuit  vigilia  sancti  Laurentii,  fuerunt  incepte  bastie  9  agosto,  venerdì 
in  Prata  contra  Castrum  Sancti  Angeli,  et  facte  ut  sequitur,  etcetera. 

Item  die  sabati  x  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Laurentii,  fuit  interfectus  dominus  io  agosto,  sabato 

Laurentius  Macharani  ^  de  regione  Transtiberim  in  civitate  Tiburtina  ad  petitionem  et  istantiam 
30  lacobi  de  Columna,  et  hoc  fuit  factum,  ut  dicebatur,  in  dispectum  certe  partis  Populi  Romani, 

quia  dictus  dominus  Laurentius  Macharani  erat  in  dieta  civitate  Tiburtina  tunc  tempore  do- 
minus per  Populum  Romanum,  etcetera.  Item  isto  die  fuit  fractus  trabucchus  Castri  Sancti 

Angeli  cum  bombardis  Populi  Romani,  etcetera.  Multum  esset  scrìbendum,  quod  demicto  in 
calamo,  etcetera. 

35  Item  die  dominicho  xi  dicti    mensis,  fuit  portatus  dictus  dominus  Laurentius   de   dieta  "„11^'°'  ''°'"^ 
civitate  Tiburtina  ad  urbem  Romam,  et   sepultus  in  ecclesia  Sancti  Crìsochoni  '  de  regione 
Transtiberim,  etcetera. 

Item  die  lune  xii  dicti  mensis  augusti,  fuit  decapitatus  in  Tuschanella  unus,  qui  vocha-  12  a  osto^  uinedi 
batur  Farina, 

40  Item  die  martis  xiii  dicti  mensis,  fuit  decapitatus  Beccharìnus  de  Brunoro  etiam  in  Tu-  '^teX^'°'  '"^'^' 
schanella,  et  hoc  fecit  tìeri  Tartaglia  capitanius,  propter  quod    debebant  supradicti    dictum 
Tartagliam  interficere  ad  petitionem  et  istantiam,  ut  dicebatur,  Sforzi,  etcetera. 

Item  die  martis  x  mensis  septembris  hora  vesperorum,  castellanus  Castri  Sancti  Angeli  los^ettembre.mar- 

8.  iovis]  in  inierlinea  —   13.  cum  fossis  ante]  in  interlinea  —   17.  dopo  et  segue  Lell  cancell.  —  19.  dopo  no- 

mine segue  s  cancell.  —  29.de]  ripetuto.  —  31.  dopo  Macharani   segue  et  cariceli.  —  35.  dopo  mensis  segue  i  cancell, 

1  Nel  rione  Monte   v'era  la  famiglia   de  Archio-       e  de  Macaranis  (cf.  M.  Guidi  cit.,  pp.  219  sg,). 
nibus  (cf.  M.  Guidi  cit.,  p.  ia8).  ^  Cf.  Armellini  cit.,  p.  631. 

5  *  Nel  rione  Trastevere  v'era  la  famiglia  Macarano 
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fecìt  trabuchare  unam  mulierem  nomine    lohanam  de  regione  Ripe  de   dicto    Castro   Sancti 

Angeli  cum  una  scriptura  in  manu,  scriptura  quod  dieta  mulier  debebat  intossicare    dictum 

castellanum  Sancti  Angeli,  etcetera. 

"mcrco^edi'^^'  Itcm  die  merchurii  xi  dicti  mensis  et  bora  vesperorum,  fuit  trabucatus  de  dicto  Castro 
Sancti  Angeli  Colella  de  Neapoli  famulus  castellani  dicti  Castri  Sancti  Angeli,  et  cecidit  in     5 

flumen,  etcetera. 
6  ottobre,  dome-  Item  die  dominico  VI  mensis  octobris,  assendit  senator  dominus  Rizardus  de  Imola  *  fa- 

ctus  per  dominum  lacobum  cardinalem  tituli  Sancti  Hustachii  et  legatum  tunc    tempore   in 
Urbe  electum  per  totum  coUegium  tunc  tempore  existentem  in  Costantia. 

Item  siatis  quod  tunc  tempore  erant  conservatores  Urbis  Lellus  Capotia  de  regione  Pi-  10 
nee,  Cecchus  de  Romaulis   de   regione  Transtiberim,  et  Petrutius  de  Arzionibus  de   regione 

Montium,  etcetera. 

luca 

e  135  v 
7  ottobre,  lunedi 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXV  indictione  ix  die  lune  vii  mensis 

octobris  bora  post  vesperas,  dominus  lacobus  cardinalis  tituli  Sancti  Heustachii,  tunc  tem- 
pore in  Urbe  legatus,  misit  per  omnes  conservatores  Urbis,  videlicet  per  Lellum  Capoza,  15 

per  Cecchum  de  Romaulis,  et  per  Petrutium  de  Arzionibus,  quod  venerunt  omnes  supradicti 

conservatores  ad  palatium  suum,  videlicet  ad  palatium  Sancti  Laureutii  in  Damaxi,  ubi  mora- 
batur  supradictus  dominus  cardinalis,  et  venerunt  omnes  supradicti  conservatores  de  una  mala 

voluntate  specialiter  Lellus  Capoza,  etcetera, 

Item  siatis    quod  statim  post  introitum  ipsorum  dominorum  conservatorum  in  dicto   pa-  20 
latio  dicti  domini  cardinalis,  tota  platea  Campifloris  fuit  piena  gentis  armorum  hequestris  et 

pedestris  Francisci  de  Ursinis  bene  in  punto  et  bene    armati    cum   multis  Romanis    vocife- 
rando et  clamando:   "Viva  la  Chisia  et  lo  Populu  „  cum  ensibus  nudis  omnes  tam  hequestri 

quam  pedestri,  etcetera. 
Item  statim  eadem  bora  fuit  captus  Lellus  Capoza  in  dicto  palatio  dicti  domini  cardina-  25 

lis  tamquam  proditor  sancte  matris  Ecclesie  et  urbis  Rome.     Item  siatis  quod  per  vi    horas 

noctis  fuit  examinatus  dictus  Lellus  coram  dicto  domino  cardinali  de  suo  tradimento,  et  fuit  con- 
fessus,  etcetera. 

e.  136  r  Item  siatis  quod  statim  post  suam  confessionem  fuit  conductus  dictus  Lellus  Capoza  ad 

Capìdolium  et  decapitatus  sine  mora,  Inter    horam    videlicet   viii    et  ix  noctis,  et    hoc    fuit  30 

'    factum,  quia  in  supradictis  horis  debebat  tradere  Romam  gentibus  armorum  ducisse  lohanne 
de  Durati©  centra  voluntatem  domini  cardinalis  et  Populi  Romani,  etcetera. 

8  ottobre,  martedì  Item  die  martis  vili  dicti  mensis  de  mane  ante  diem,  fuit  progectus  dictus  Lellus  Capoza 

ante  scalas  dicti  Capidolii  mortuus  cum  cippo  et  mannara,   et  venerunt  mulieres,  et  recepe- 
runt  corpus  dicti  Lelli  cum  aliquibus  Romanis,  et    portaverunt   dictum  corpus   ad  ecclesiam  35 
Sancte  Marie  de  Minerva,  et  ibi  fuit  sepultus  sine  nullo  exequio,  etcetera. 

Item  siatis  quod  fuit  decapitatus  intus  in  palatio  Capidolii  ad  pedem  secunde  columne, 
ubi  tenetur  ratio.     Multum  esset  scribendum  de  tali  materia,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

loottobre.giovedì  Item  siatis  quod  die  iovis  X  dicti  mensis  in  locho  suo  fuit  factus  conservator  lohannes 

Damiani  de  regione  Pontis,  etcetera.  40 

e.  136  V  Item  officiales  consentientes  ad  mortem  dicti  Lelli  Capoza  fuerunt  isti,  et  in  primis  con- 
servatores : 

Item  Cecchus  de  Romaulis  de  regione  Transtiberim, 
Item  Petrutius  de  Arzionibus  de  regione  Montium; 

IO.    regione]  in  interlinea  —  ii.  Petrutius]  cod.  Petrutus  —  23.  dopo  nudis  segtie  in  cancell.  —  27.  noctis]  in 
interlinea 

1  Riccardo  AUdosi  d'Imola.    Lo  fu  ancora  sino  al       settembre  1416.  (cf.  Olivieri  cit.,  p.  356). 
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et  capita  regionum,  in  primis: 
Item  Coluza  mastri  Luce  de  regione  Montium, 

Item  Bucio  Turri  in  Bacca  de  regione  Trivii, 

Item  Antonìus  Scarponus  de  regione  Columne, 
5  Ttem  lacobus  de  Nuciolo  de  Cola  de  Caffo  de  regione  Campimartii, 

Item  Cola  Parlante  de  regione  Pontis, 
Item  Nardus  de  Dominico  de  regione  Parionis, 

Item  Ianni  de  Nuciolo  de  regione  Arenule  ', 
Item  Renzo  de  Teolo  de  regione  Transtiberim  ^ 

10  Item  de  regione  Pinee 
Item  de  regione  Ripe 

Item  de  regione  Sancti  Angeli 

Item  de  regione  Campitelli 
Item  de  regione  Sancti  Hestachii 

15  Item  marescalchi,  in  primis:  e.  137 r 

Item  Menicho  de  Luzo  dicto  Ziaglìa.  de  regione  Parionis  ̂  
Item  Ianni  de  Mactuzo  Massarolo  de  regione  Arenule, 

Item  Pietro  de  Ianni  Pier  Tosto  de  regione  Pontis  *, 
Item  Antonius  de  Dominicho  de  Palosi  de  regione  Columne  ^ 

20  Item  Paparonus  de  regione  Montium  "  cum  eorum  sotiis,  etcetera. 

Item  die  veneris  xi  ̂   dicti  mensis,  domini  cononici  Sancti  Petri  de  mandato  domini  car-  "„e"dMf)'  ̂* 
dinalis  tunc  tempore  legati  in  Urbe  receperunt  possessiones  domorum  olim  domini  episcopi 

Firmani,  et  fecerunt  reportare  homnia  bona  basilice  Sancti  Petri  extracta  tempore  Lelli  Ca- 
potie  de  dictis  domibus,  etcetera. 

25  Item  die  iovis  ultimo  dicti  mensis  de  nocte  inter  horas  vii  et  viii,  fuit  maxima  tempe- 
stas  ventorum  troniti  lampi  et  pluvie,  ita  quod  apparebat,  quod  totus  mundus  deberet  finire, 

et  duravit  per  quartam  partem  unius  hore,  etcetera.  Item  siatis  quod  postmodum  duravit 
pluvia,  que  nuncquam  cessavit  per  dies  et  noctes  usque  ad  festum  sancte  Catarine  virginis, 

die  XXV  mensis  novembrìs,  et  isto  anno  prò  maiori  parte  fuerunt  perdite  sementes  grani  pro- 
30  pter  dictam  pluviam,  etcetera. 

Item  siatis  quod  flumen  crevit  propter  dictam  pluviam  per  iv  vicibus  usque  ad  ho- 

stium  Sancti  Leonardi  de  Septignano  *,  etcetera,  et  fecit  multum  damnum  ad  granum  semen- 
tatum,  etcetera. 

Item  die  xxiv  mensis  novembrìs,  obiit  Vallerianus  de  regione  Transtiberim   de    ulnera- 
35  tione  sibi  facta  per  Canutilum  Carpalie,  etcetera.  Item  die  xxv  dicti  mensis,  que  fuit  fe- 

stum sancte  Caterine,  fuit  factum  hesequium  dicti  Vallerianì,  et  sepultus  in  ecclesia  Sancte 

Cecilie  de  dieta  regione  Transtiberim,  etcetera. 

31    ottobre,   gio- 

vedì 

25  novembre,  lu- nedì 

e  137  V 

24  novembre,  do- menica 

25  novembre,  lu- nedi 

18.  dopo  Ianni  segue  Pe  cancell.  —  21.  xi]  cod.  x 

•  M.  Guidi   cit.,  p.    309  :  un  "  Cola   Ioannis  nuc-  •*  M.  Guidi  cit.,  p,    206  :  un    "  Johannes  de  tostis, 

"  ci  oli,  7*  tracta,  caput  regionis  „  (r.  Regola).  "  ii*  tracia,  marescalchus  „   (r-  Ponte). 

*  M.    Guidi  cit.,   p.    219;    un    *  Teolus   Laurentii  ^  M.  Guidi  cit.,  p,  202:  un  "  Felippus  de  palosijs^ 

5    "Seoli,   I*  tracta,  caput  regionis;    ii*  tracta,   scribase-  "14*  tracta,  marescallus  „  (r.  Colonna). 

"natus^jp.  230  :  "23^  tracta,  caput  regionis  „  (r.  Tra-  *  M.  Guidi  cit.,   p.  199:   un   "  Paulus  de   Puparo-    15 
stevere).  "  nibus,   18*  tracta,  caput  regionis  „  (r.  Monti). 

3  Guidi  cit.,  p.  207:  un  "Johannes  ciaglie,  6^  tra-  '  Il   io  ottobre  fu  giovedì  (cf.  De  Mas  Latrie  cit., 

"  età,  marescallus  ;  15*  tracta,  conservator  camere  „  (r.  Pa-  p.  334). 
IO    rione).  *  Cf.  p.  50,  nota  2. 
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Paulus  de  Ursìnìs. 

^Vedr'"^*^^'^*"  Itera  die  iovis  xxviii  dicti  mensis  post   vesperas,  intravit  per    portam    Sallariam   Urbis 
Paulus  de  Ursinis  cum  multis  baronibus  de  domo  Ursinorum,  et  venit  ad  palatium  Sancti 

Laurentii  et  Damaxi,  et  ibi  fecit  reverentiam  domino  legato,  etcetera;  postea  equitavit  supra- 
dictus  Paulus  ad  stantiam  suam,  videlicet  in  domibus  domini  Trinci  in  regione  Pontis,  et  ibi 
fecit  residentiam,  etcetera.  5 

Item  die  dominico  i  mensis  dicembris  hora  quasi  in  ocasu  solis,  fuit  captus  Franciscus 

de  Ursinis  per  manum  Pauli  de  Ursinis,  et  misso  in  carceribus  in  domo  dicti  Pauli  de  Ur- 
sinis, etcetera.  Item  siatis  quod  propter  istam  materiam  fuit  posita  domus  domini  cardinalìs 

legati  in  Urbe  tunc  tempore  asacchomanno  eadem  hora,  quando  fuit  captus  supradictus  Fran- 
ciscus de  Ursinis,  etcetera.  10 

Item  die  lune  ii  dicti  mensis,  omnia  bona  dicti  domini  cardinalis  fuerunt  sibi  restituta, 
etcetera,  et  non  totaliter,  etcetera. 

Item  siatis  quod  ista  hora  vesperorum  fuit  captus  Paulus  Palonus  de  regione  Arenule, 
et  ductus  ad  Capitolium,  et  statim  eadem  hora  fuit  decollatus  in  loco  iustie,  etcetera. 

Item  siatis  quod  isto  die  de  mandato  Pauli  de  Ursinis  fuit  fractus  murus  pontis  Sancti  15 

Petri,  quod  fuit  factum  contra  Castrum  Sancti    Angeli  per  Populum  Romanum,  quia  dictus 

Paulus  tunc  tempore  erat  vice  rex  domini  regis  lacobi  regis  neapoletani,  et  incepimus  tran- 
xire  per  dictum  pontem,  etcetera. 

7  dicembre  sa-  Itcm  die  Sabati  (isto  die  fuit  festum  sancti  Ambroxi  episcopi)  vii  dicti  mensis  dicembris 

bato  hora  vesperorum,  Paulus  de  Ursinis  demisit  de  carceribus  Franciscum  de  Ursinis  cum  bona  20 
custodia,  et  misit  eum  ad  Montem  Rotundum,  videlicet  prò  sua  custodia  dedit  lohannem  Pau- 
lum  Ursinis  et  Ursum  de  Monte  Rotundo  cum  ccc  gentibus  armorum  hequestris  de  sua  gente, 
videlicet  Paulus  de  Ursinis,  etcetera. 

Item  siatis  quod  isto  die  de  mandato  dicti  Pauli  de    Ursinis  fuit    totaliter    meta    Sancti 

Petri  derelicta  prò  illis,  qui  custodiebant  dictam  metam  contra  Castrum  Sancti  Angeli,  hac  25 
etiam  despoliata  de  verteschis  et  de  bombardis  ac  etiam  de  tabulis;  et  sic  remanxit  totaliter 
tota  dieta  meta  denudata,  etcetera. 

"vtdr"*"^^'  ̂ "'  Item  die  iovis  xii  dicti  mensis    dicembris  hora  none,  equitavit  Paulus  de    Ursinis    cum 
tota  gente  sua  armorum  de  Urbe,  et  exivit  per  portam  Salariam,  et  ivit,  ut  dictum  fuit,  ver- 
sum  Castrum  Narnie  et  Orte,  etcetera.  30 

Item  siatis  quod  dictus  legatus  remanxit  in  Urbe  tamquam  dominus  prò  sancta  matre 
Ecclesia  cum  officialibus  per  eum  factis,  videlicet  dictus  senator  dominus  Rizardus  de  Imola, 

et  conservatores  lohannes  Brancha  de  regione  Arenule,  lohannes  Damiani  '  de  regione  Pon- 
tis, et  Tutio  de  la  Panzera  de  regione  Sancti  Heustachii,  etcetera. 

e.  i39r  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXVI    indictione  vini  mensis   martii  die  35 

7  marzo,  sa  a  o  gg^|j^^j  yjj  ̂ ^j^^jj  mensis,  que  fuit  festum  sanctarum    Perpetue  et    Felicitatis,  obiit    venerabilis 
vir  dominus  Nicolaus  de  Calvis  de  morte  subitania  infra  unam  horam  noctis,  et  fuit  sepul- 
tus  in  ecclesia  Sanctorum  Celsi  et  luliani  cum  maximo  honore,  etcetera. 

'VrJa"°'  ''°"'^"  Item  die  dominicho  xv  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Longini  episcopi  et  martiris, 
hora  noctis  una,  obiit  dominus  Nicolaus  Guadagnoli  de  morte  subitania,  et  fuit  sepultus  in  40 

basilica  Sancti  Petri  ante  cappellam  Sancti  Angeli  *,  et  dictus  dominus  Nicolaus   erat  prior 
dominorum  beneficiatorum  diete  basilice  Sancti  Petri  et  camerarius   exceptorum    tunc   tem- 

pore, etcetera. 

19.  isto  die  fuit  festum  sancti  Ambroxi]  in  interlinea.  —  20.  dofo  vesperoi-um  se£;ue  i  cancell.  —  22.  heque- 
stris] in  interlinea.  —  42.  dopo  Sancti  Petri  segue  etcetera  cancell. 

'  M.  Guidi  cit.,  p.  206:  un  "Costantino  dammiani,  *  Prima  era   chiamata   di  San  Michele  Arcangelo.      S 

"36*  tracta,  caput  regionis„  (r.  Ponte).  Cf,  Alpiiarani  cit.,  p.   132:  e  il  testo,  p.  87,  nota  3. 
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e.  139  V 

De  facto  Petri  Simeotii,  etcetera. 
-  .»^..  .^..1.  «•--./-M^-.^-^iT-T  TT   .      -i.       .  ,.•...•  28   maggio,   gio 

In  nomine  Domini,  anno  Domini  MCCCCXVI  mdictione  vini  mensis  mai  die  lovis  xxviii  vedi 

dicti  mensis,  que  fuit  festum  Assuntionis  Domini  nostri  lesu  Christi,  de  mane  post  missam 

maiorem  Sancii  Petri  dominus  Batista  de  Ursinis  canonìcus  et  vicarius  tunc  tempore  intra- 

5  vit  cappellam  Bonifatii  pape  Vili  una  cum'  domino  Petro  de  Benevento,  domino  Mathia 
de  Tostis,  domino  Stephano  Roddi  canonicis  basilice  Sancti  Petri  ac  etiam  cum  lacobello 

magistri  lacobi  de  regione  Pince  et  cum  multis  aliis  laicis  ac  etiam  cum  Petro  Simeotii  et 

Simon  Scaphi,  et  restituit  dictus  dominus  Batista  dictum  Petrum  Simeonem  in  dictam  cap- 
pellam contra  voluntatem  Antonii  lohannis  Petri   et  Blaxioli  beneficiati  bonifatiani,   et  hoc 

10  protestavimus  ad  churiam  romanam  et  adominum  cardinalem  nostrum  archipresbiterum,  vi- 

delicet  ego  Antonius  lohannis  Petri  et  Blaxiolus,  et  hoc  fuit  rogatus  dominus  Simeou  Sca- 
phi, etcetera. 

Item  die  iovis  xviii  dicti  mensis  ',  que  fuit  festum  Corporis  Christi,  de  mane  hora   misse 
maioris  Sancti  Petri  fuerunt  dicto  Fetro  Simeotio  assingnale  claves  diete  cappelle  Bonifatii 

15  pape  Vili  per  manus  Simeonìs  Scaphi  de  mandato  dicti  domini  Baptiste  de  Ursinis  in  pre- 
sentia  domini  Laurentii  Octaviaui  et  Gullelmi  Petri,  et  sic  totaliter  intravit  cappellam  dictus 

Petrus  Simeotii  contra  voluntatem  Antonii  lohannis  Petri  et  Blaxioli  cum  protestatione  me- 
diante, ut  supra.     Nominatus  ad  omnia  supradicta  fuit  dictus  Simon  Scaphi,  etcetera. 

18    giugno,    gio- 
vedì 

5  agosto,  merco- 

ledì 
Mortem  Pauli  de  Ursinis.  <:■  nor 

20  In  nomine  Domini,  anno  Domini  MCCCCXVI  indictione  mensis  augusti  die  merchuri  v 

dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancte  Marie  de  Nivis,  fuit  mortuus,  videlicet  interfectus,  ma- 

gnificus  capitanius  Paulus  de  Ursinis  in  tenimento  Fulvii  '^,  etcetera.  Item  siatis  nomina  ilio- 
rum,  qui  interfecerunt  eum,  sunt  hec:  in  primis  et  primus,  qui  percussit  eum,  fuit  Ludovichus 

Columna,  secundus  fuit  Christoforus  de  Agello,  et  tertius  fuit  Tartaglia,  et  sic  mortuus  est, 
25  etcetera.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

Item  conservatores  Urbis  tunc  tempore  et  capita  regionum  per  Paulum  de  Ursinis  facti 
erant  isti,  in  primis: 

Nicolaus  de  Sanguineis  de  regione  Pontis ,  '     ] 
Paparonus  de  regione  Montium  et  [  conservatores;